
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 214 del 04/03/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Affidamento incarico professionale per lai redazione della relazione geologica 
propedeutica alla effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio 
sismico degli edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della relativa 
mappatura, previste dall’OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003.Cig ZBF30CB244

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06/02/2021 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2021 – 2023;
- con la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022, nelle more dell’approvazione del P.E.G. per il triennio 
2021-2023;
- con D.D.G. n. 5654 del 19/07/2017 dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale della Regione Siciliana è stato emanato l’avviso pubblico per l'assegnazione di 
contributi a regia regionale per l'esecuzione di indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche 
tecniche finalizzate alla valutazione del Rischio sismico degli edifici scolastici nonché al 
consequenziale aggiornamento della relativa mappatura, previste dall’OPCM n. 3274 del 20 marzo 
2003;
 - con Deliberazione di G.M. n° 495 del 28 novembre 2017 è stata approvata la partecipazione 
all’avviso e i relativi elaborati per l’assegnazione di contributi a regia regionale di indagine 
diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche di cui all’avviso del D.D.G n. 5654 del 
19/07/2017 dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale della Regione 
Siciliana per le  10 scuole del territorio comunale sottoelencate;
I.C. Schininà, I.C. Francesco Crispi, Scuola Infanzia Andersen, Edificio Scolastico Via Carducci, 
I.C. Berlinguer, Peter Pan  D. Siculo, Scuola Elementare Paolo Vetri,Scuola Materna Collodi, I.C. 
Vann'Antò, Scuola Elementare Stesicoro, Scuola Materna C. Battisti.
 



Pagina 2/5

Ai sensi del punto 3.3 dell’Avviso suddetto è previsto che gli operatori economici, che sono 
incaricati con separata procedura per effettuare le verifiche sismiche devono produrre
 -   Scheda di rilevamento L2 o L3 ai sensi dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 
n. 3274 del 20 marzo 2003 e s.m.i, come recepite con Decreto del Dirigente generale del 
Dipartimento regionale della Protezione Civile n. 1372 del 28 dicembre 2005 e successivamente 
modificata con Decreto dello stesso Dipartimento n. 455 del 3 giugno 2009. La scelta tra i il livello 
2 ed il livello 3 dovrà essere effettuata dal professionista incaricato sulla base di quanto stabilito 
dalle norme tecniche vigenti al momento del conferimento dell'incarico, del diverso livello di 
conoscenza, dei diversi strumenti di analisi e di verifica richiesti e della regolarità della struttura 
oggetto di verifica. In ogni caso le suddette verifiche dovranno consentire al professionista 
incaricato di sottoscrivere l'asseverazione di cui all'allegato B del D.M. 65 del 07-03-2017 ed 
eventuali successive modifiche ed integrazioni apportate dal D.M. n.24 del 09.01.2020;
- Dichiarazione del professionista, ai sensi dell'allegato B del D.M. 65 del 07-03-2017 ed eventuali 
successive modifiche ed integrazioni apportate dal D.M. n.24 del 09.01.2020, con la quale, sulla 
base delle indagini e delle valutazioni effettuate, venga asseverata la “Classe del Rischio Sismico 
degli edifici scolastici, secondo il c.d. “Metodo Convenzionale” dettagliato al par. 2.1 delle “Linee 
Guida per la classificazione del rischio sismico delle costruzioni”;
   Redazione delle verifiche di vulnerabilità sismica in coerenza alla classificazione sismica di cui al 
OPCM n.3274/2003 e successiva delibera di giunta regionale n.408 del 19 dicembre 2003 resa 
attuativa giusto DDG n.03 del 15 gennaio 2004, pubblicato sulla GURS n.7 del 13 febbraio 2004, 
ponendo particolare attenzione nell’individuazione delle strutture ricadenti nei comuni della Sicilia 
Orientale, classificati in Zona 2, ma rientranti, ai fini delle verifiche sismiche, in Zona 1 speciale;
   Redazione delle verifiche dei livelli di sicurezza sismica coerenti con quanto previsto ai sensi del 
D.D.G. 1372 del 28/12/2005 “Indirizzi regionali per l’effettuazione delle verifiche tecniche di 
adeguatezza sismica di edifici ed infrastrutture strategiche ai fini di protezione civile o rilevanti in 
conseguenza di un eventuale collasso e relativo programma temporale attuativo”, e successivi 
disposti normativi ai sensi dell’aggiornamento delle norme tecniche per le costruzioni di cui al D.M. 
17 gennaio 2018 e D.M. n.24 del 09.01.2020;
  Verifiche di vulnerabilità sismica di eventuali edifici scolastici afferenti al patrimonio 
monumentale redatte ai sensi della direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 febbraio 
2011 “Valutazione e riduzione del rischio sismico del patrimonio culturale con riferimento alle 
NTC e ss.mm. e ii”.
   Poichè per procedere al rilascio delle predette verifiche necessità che per ogni scuola ci sia una 
relazione  geologica rilasciata da un tecnico specializzato,  si ravvede la necessità di affidare il 
servizio di redazione della relazione geologica /sismica ed individuare un geologo mediante la 
procedura di affidamento diretto ai sensi  dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n° 50 e 
s.m.i. come modificato con Decreto Legge n°76 del 16/07/2020 (Decreto semplificazione) e 
successive modifiche e integrazioni per importi inferiori ad € 150.000,00, con acquisizione di un 
preventivo a ribasso sull’importo a base d'asta, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e 
rotazione degli inviti.
Preso atto che:
- è stato quantificato il costo  per l’affidamento dell’incarico in  € 15.000,00
- è stato acquisito il CIG -ZBF30CB244
- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata.
Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs n. 50 del 18/04/2016, cosi come modificato dalla legge 
n.50 del 14/06/2019 (sblocca cantieri) e dal Decreto Legge n°76 del 16/07/2020 (Decreto 
semplificazione), che prevede gli affidamenti diretti per lavori con importo inferiore a € 150.000,00, 
previa consultazione di uno o piu’ operatori economici, da individuare negli elenchi degli operatori 
economici del Comune di Ragusa, tramite il portale “Appalti e Contratti” e-Procurement del 
Comune di Ragusa, così come previsto al Comma 2 dell'art.40 del Codice Appalti, che impone alle 
Stazioni Appaltanti l'uso dei mezzi di comunicazione elettronica di tutti i dati concernenti le 
procedure d'appalto.
Considerato che:



Pagina 3/5

- con protocollo n. 25500 del 25/02/2021 è stato invitato ad esprimere un preventivo tramite pec 
attraverso il portale E-Procurement, sull’importo a base d’asta di € 15.000,00 oltre cassa 
previdenziale e Iva, 1 professionista estrapolato dagli elenchi degli operatori economici del comune 
di Ragusa, nel rispetto dei principi di rotazione, economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;
- il professionista invitato, Geol. Giovanni Iacono P.I. 01109330884, con nota prot. n. 26231 del 
28/02/2021 ha offerto un ribasso d’asta del 5,02% sull’importo e si ritiene di adottare il preventivo 
del professionista suddetto, che ha i requisiti per soddisfare l'interesse pubblico per la prestazione 
richiesta e il cui preventivo di € 14.247,00 IVA e Cassa Professionale escluse, risulta congruo in 
rapporto alla qualità della prestazione.
Vista la certificazione della regolarità contributiva rilasciata da EPAP prot. n. 77689 ed assunta al 
nostro prot. n. 26103 del 26/02/2021.
Visto che il professionista è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del 
D.lgs.50/2016 in conformità agli accertamenti svolti e che ha sottoscritto le dichiarazioni 
riguardanti:

o il protocollo di legalità;
o le clausole antimafia ai sensi dell’allegato 2 della Direttiva 23 giugno 2010 del 

Ministero degli Interni;
o di non trovarsi né egli stesso, né i propri dipendenti in rapporti di coniugio, parentela 

o affinità entro il secondo grado, con i dirigenti e i dipendenti di codesta 
Amministrazione, deputati alla trattazione del procedimento, ai sensi della Legge 
190/2012, art.1, comma 41;

o di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non 
aver attribuito incarichi, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto, ad ex 
dipendenti dell’amministrazione committente, che hanno esercitato poteri autoritativi 
o negoziali per conto della pubblica amministrazione nei propri confronti, ai sensi 
del Decreto Legislativo n.165/2001 e quindi di essere in assenza di conflitto di 
interessi e di causa di inconferibilità ai sensi dell’art. 53 comma 14 del D.Lgs 
165/2001 (Divieto di pantouflage) e dell’art. 20 del D.L.gs 39/2013;

o che nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di 
sospensione di cui all’art. 67 del D.Lvo 06/09/2011, n. 159;

o di non svolgere incarichi e/o avere titolarità di cariche in Enti di diritto privato 
regolati o finanziati dalla Pubblica Amministrazione e di svolgere l’attività 
professionale di Architetto, al fine di assolvere agli obblighi dettati dall’art.15, 
comma 1, lettera c) del D. Lgs. n.33/2013;

o di essere edotto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici di cui al regolamento approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e dal 
codice di comportamento del Comune di Ragusa approvato con Delibera della 
Giunta Municipale n.64 del 23.02.2021, e si impegna, in caso di aggiudicazione, ad 
osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori i suddetti regolamenti, 
pena la risoluzione del contratto;

o l’insussistenza di altre situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse;
o gli estremi identificativi del conto corrente dedicato al fine di assolvere agli obblighi 

sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n. 
136/2010 e dei pagamenti conseguenti al contratto;

Preso atto che la somma di € 17.728,97 di cui € 14.247,00 per onorario, € 284,94 per cassa 
professionale al 2% ed € 3.197,03 di IVA al 22%, necessari per l’affidamento dell’ incarico 
professionale per la redazione della relazione geologica propedeutica alla verifica della vulnerabilità 
sismica degli edifici scolastici trova disponibilità economica nel Bilancio 2021 al Capitolo  1300.10 
Cod.Bil.: 01.06.1.03.02.15.999
Si attesta che l‘incarico è stato affidato nel rispetto del principio di rotazione, economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, enunciati nell’art. 30 comma 1 del D.lgs 50/2016.



Pagina 4/5

Visto il Decreto Legge 16/07/2020 n°76;
Visto l'art.47 dello statuto di questo Comune;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l'art.47,comma 1, lett."D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:
1) Approvare il preventivo ed affidare al professionista Geol. Giovanni Iacono (P.I. 01109330884) 
l’incarico per la redazione della relazione geologica propedeutica alla effettuazione delle verifiche 
tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici per un importo 
complessivo di € 17.728,97. di cui € 14.247,00 per onorario ed € 284,94 per cassa professionale al 2% 
ed  € 3.197,03  IVA al 22%;
2) Impegnare la spesa di € 17.728,97 nel Bilancio 2021 al Capitolo 1300.10 Cod.Bil.: 
01.06.1.03.02.15.999 scadenza 2021
3) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183,comma 8, D.Lgs 267/00;
4) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato nell'apposito sito "Amministrazione 
trasparente" sottosezione "Opere Pubbliche " art.37 e 38 del D.Lgs n.33/2013;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Domenico Buonisi 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 04/03/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


